Cum Christo crucifixus sum. Hoc est jam aliam le-

gem accepisse, ut jam homo vetus fixus sit cruci, id est tota caro, id est omnis homo vetus, et desideria carnis. Hoc enim Christus mysterio suo, et mihi egit. Confluxi ergo cum Christo sumus cruci.

Vers. 20. — *Vivo autem, jam non ego, sed vivit in me Christus.* Id est jam spiritus factus sum, spiritualiter intelligendo mandata Dei. Ante totum circa carnem me exhibebam, et ejus desideriis vel serviebam vel imperabam, nihil spiritualiter intelligens. Nunc ergo quoniam ipse spiritualiter vivo, vivit in me Christus. *Quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo filii Dei et Christi.* Hoc est vere spiritualiter vivere, ut cum in carne quis vivat, non propter carnem vivat, neque ex carne, sed vivat Deo et Christo in fide eorum: quod est vivere spiritualiter, de ipso cogitare, ipsum loqui, ipsum credere, ad ipsum desiderio tendere, fugere mundum, exponere omnia quæ in mundo sunt ex animo: hoc est fide vivere, a nullo aliud boni sperare quam a Christo et a Deo: hoc est in fide vivere et Dei et Christi, qui me dilexit et tradidit tantum beneficium, ut se pro nobis daret morti et cruci, ac sic nos de peccatis liberaret.

Denique sic subsequitur, Vers. 21: — *Non sum ingratus gratiæ Dei (1)* ut cum ipse me hæredem fecerit per Christum, et Christus se tradiderit pro me, ego dimissa omni spe quam habeo in Christo, redeam ad spem legis ut credam ex operibus legis me justificari. Hoc est ingratum esse ei qui mihi tantum præstitit, ut pro me se objiceret, et me a peccatis liberaret per peccata in se punita. *Nam si per legem justitia est, ergo Christus gratis mortuus est.* Plena conclusio circa errores Galatarum et eorum qui ad christianismum judaismum addunt: etenim, inquit, si justitia est per legem, frustra mortuus est Christus. Si enim ideo mortuus est Christus, quoniam justificatio non contingebat ex lege, debeo Christum tamen sequi: sin autem etiam post adventum Christi per legem justificari me credo, non est mortuus Christus propter me, et gratis mortuus est, id est sine causa mortuus est. Pugnat et adversum sibi est, credere in Christum, et legis opera sequi; cum enim lex ex operibus suis non justificaret hominem, idcirco Christus venit, ut morte sua justificatio homini fieret: nunc cum ad legem reditus sit post fidem in Christum, gratis videbitur Christus mortuus esse, ut nihil nobis præstiterit; quippe cum jam præstabat hoc lex. Porro autem non præstabat hoc lex; et ideo Christus venit, ut ipse præstaret: ergo non gratis mortuus est Christus; sed per ipsum nobis justificatio provenit: quod si ita est, ex operibus legis non est justitia.

CAP. III. — Vers. 1. — *O stulti Galatæ, quis vos fascinavit (2), ante quorum oculos Christus Jesus proscriptus est (3), et in vobis crucifixus? Non patiuntur fascinum, nisi qui in bono aliquo pollent, et patiuntur*

(1) Vulg. non abjicio gratiam Dei.

(2) Vulg. habet: Quis vos fascinavit non obedire veritati.

(3) Notemus lectionem proscriptus (pro præscriptus) quam alii quoque prisca patres representant.

(1) Vulg.: Quod si quærentes justificari in Christo, inventi sumus et ipsi peccatores, numquid Christus peccati minister est? absit.

(2) Subintellige fide.

a malignis et invidis : et cum bonum ex evangelio vero accepissent, et in Christum crederent, et ejus promissa sperarent, nunc cum adungere cœperint etiam judaismi disciplinam, quis, inquit, vos fascinavit, ut a bono vestro recederetis? Estis igitur stulti, id est non intelligentes. Quid autem admiserunt, unde stulti sunt? quod illis persuasum est colere judaismum. Ergo proscriptus Christus est, id est bona ejus distracta et vendita sunt, quæ utique in nobis erant, et judaismi persuasionem proscripta sunt, vendita et perdita. Ergo stulti, quorum ante oculos Jesus Christus proscriptus est, ut ea bona in vobis præsentibus perirent, ut pereunt illa quæ proscribuntur : quod non restitistis, non repugnastis, et idcirco stulti. Denique et in hac sententia etiam illud est quod in vobis crucifixus est Christus; hoc enim fecerunt et in vobis illi Judæi, qui vobis persuaserunt ut judaismum sequeremini, quod fecerunt Christo ut in crucem tollerent : sic et persuadendo vobis judaismi disciplinam, et vobis Christum crucifixerunt. Stulti ergo vos, Galatæ, perdidistis ex vestris animis Christum et ejus bona. Nescio quis igitur vos in bonis vestris fascinavit.

VERS. 2. — *Hoc solum volo discere a vobis.* Nihil movebo, nihil reprehendam; hoc solum, inquit, volo discere, et a vobis discere; *ex operibus legis spiritum accepistis, an ex auditu fidei* quo meliores ad Dei cognitionem esse cœpistis? Unde, inquit, provenit vobis accipere spiritum, ex operibus legis, an ex auditu fidei? Cum ergo vobis evangelizavi, ex auditu fidei spiritum accepistis : non ergo ex operibus legis. Aut, si non ex operibus legis, quare nunc adjungitis judaicam disciplinam, ut ex operibus legis spiritum accipere vos credatis, et de Deo sentire, et Deum sperare, cum jam accepistis spiritum ex auditu fidei? Id est quod audistis fidem in Christum sequendam? Quod si ex auditu, contra fidem sit cum ex operibus legis spiritum vos accipere creditis, cum hac sola fide in Christum spiritus detur et datus vobis est.

VERS. 3. — *Sic stulti estis, ut cum spiritu cœperitis, nunc carne consumemini* (1)? Expressit quid sit ex operibus legis, et quid sit ex auditu fidei : etenim opera legis nihil aliud agunt, nisi ut carni satisfacciant, ex carne affectum patiantur, carni subveniant. Secundum carnem igitur sapit, qui ex operibus legis justificari se eredit. Vos igitur, inquit, sic estis stulti, sic non intelligentes, dum adjungitis opera ad justificationem vestram, quod est secundum carnem sapere, ut cum spiritu cœperitis per evangelium a me datum, ut ex auditu fidei in Christum acceperitis spiritum, nunc exitum actus vestri et vitæ carno consumetis; id est operibus ad carnem et secundum carnem susceptis?

VERS. 4. — *Tanta passi estis sine causa?* Facile adducit ad patientiam talis oratio, quæ reprehendit et monet, et tamen ipsam reprehensionem rursus reprehendit : namque reprehendit quod dixit, *tanta passi estis sine causa*, subdens et tamen *sine causa*. Monet autem cum dicit, *tanta passi estis*, ut cum lo-

(1) In vulg. *consumnemini*.

leraverint multa fortiter cum acciperent fidem, etiam spiritaliter viverent; necessario enim qui spiritaliter incipit vivere, dum abjicit mundana, dum sustinet cum novello suo homine invidiam Græcorum et gentium imperitorum, multa necesse est patiatur, quæ utique passos dicit Galatas. Verum cum tanta passio sit, hoc magis dolendum quod sine causa passi non pervenistis ad præmium ex fide, propter quam tanta passio sit. Ne desperare tamen videretur, quod dixit sine causa, correxit reprehensionem suam dicendo, *si tamen sine causa* : possunt enim corrigi, ut non sit sine causa quod passi sunt, sed habeant causam perseverationis in fide præmium et confirmationem promissorum ex Christi fide.

VERS. 5. — *Qui ergo tribuit vobis spiritum, et operatur virtutes in vobis ex operibus legis operatus est* (1), *an ex auditu fidei?* Quoniam supra dixit, tanta passio estis, et exposuit quæ passi viderentur, vel talia atque ejusmodi, in eo tamen quod toleraverunt, utique virtutes habuerunt circa tolerantiam : conjungit igitur, *qui tribuit vobis spiritum, operatur virtutes in vobis*, quibus virtutibus tanta passio estis et tolerastis. Jam ex hoc utique intelligere illos facit, quod operatus sit in his Deus virtutes plurimas : et si operatus est virtutes, tribuit illis spiritum. Ergo confirmato eo quod datus sit illis spiritus, recte procedit interrogatio, utrum ex operibus legis operatus sit Deus in illis virtutes an ex auditu fidei. Utique autem non ex operibus; non enim ulla opera a vobis progressa sunt, sed audistis fidem, et obaudistis fidei; et propterea operatus est in vobis Deus virtutes : et si operatus est, tribuit vobis spiritum : operatus est autem, et tribuit spiritum, si quidem multa et tanta passio estis. Hoc autem sine quare (2)? sine causa? Quod tamen correxit, quod non sine causa : nam sperat illos corrigi posse. Redit igitur ad confirmationem quod ex auditu fidei ista omnia eis provenerint : et id approbat, ut nunquam mirabile aliquid eveniat et incredibile, nisi obaudiatur fidei evangelii.

Dat igitur similitudinem ex lectione quæ continet admirabilia passionum, quæ passi sunt Galatæ, et toleraverunt per fidem, ac propterea per spiritum datum et virtutem sibi a Deo operatam.

VERS. 6. — *Sicut Abraham credidit Deo et reputatum est ei ad justitiam*. In Genesi (cap. xv, 61) hoc positum quod *Abraham credidit Deo, et reputatum est ei ad justitiam* (3) ita Deus operatur virtutes cum fides provenerit in hominum animis, et fides ut in Deum credant. *Reputatum est*, inquit, *Abrahæ ad justitiam, quia credidit Deo*. Ergo et vos tanta perpassi estis et tolerastis atque vicistis : et virtutes in vobis operatus est Deus atque operatur, quia per auditum fidei credidistis Deo. Intellegitur ergo quoniam qui ex fide.

VERS. 7. — *Si filii sunt Abrahæ*. Semini enim Abraham

(1) Non leguntur in vulg. hæc verba : *operatus est*.

(2) Nota quare substantivum quod postea barbari, a plebeia latinitate acceptum, passim in scriptis suis frequentaverunt.

(3) Confer Vulg. quæ habet tantum : *Sicut scriptum est, etc.*

promissa sunt multa; ipse autem ex fide acceptus est ad justitiam. Ergo quicumque sunt ex fide, si sunt filii Abrahamæ, ut sæpe admonuimus. Omne mysterium, quod a Domino nostro Je-u Christo actum est, fidem solam querit: fuit enim pro nobis actum, et in nostram resurrectionem actum et liberationem, si fidem in mysterium Christi et in Christum habeamus. Hoc enim prælusit divinitas et præmisit, ut ex fide homo justificaretur. Ut reputatum est igitur Abrahamæ ad justitiam, quia fidem habuit; sic et nos, si fidem habemus in Christum ejusque mysterium, erimus filii Abrahamæ, id est reputabitur nobis omnis vita (1) ad justitiam. Denique sic adjungit: et mysterium circa Abrahamam idcirco gestum est ut ex fide justificarentur homines, ex fide scilicet in Christum.

VERS. 8. — *Providens autem Scriptura quia ex fide justificat gentes Deus, prædixit (2) Abrahamæ, hoc est prophetæ, ut id quod gerebatur circa unum, circa alios pronuntiaretur ad futura sæcula. Providens, inquit, Scriptura, id est quæ futura sunt videns; Scriptura, id est prophetia quæ scripta est. Quid providens? quia justificare habet Deus gentes ex fide, idcirco eadem Scriptura prædixit Abrahamæ. Quid autem prædixit? ex fide justificari gentes. Denique subjungit exemplum Scripturæ, quod benedicentur; id est in quo Abraham ad justitiam reputatus (3) est, scilicet ex fide. Hoc exemplum de Genesi est. Ergo qui ex fide sunt, benedicentur, quod est ad justitiam illis reputabitur, et a Deo benedicentur; benedicentur autem a Deo justificati: justificari autem est liberari a lege servitutis. Ergo ii qui ex fide benedicentur, quia ex fide benedictus est Abraham, benedicentur. Totum igitur fides est. Hoc ad Galatas quemadmodum revocatur? scilicet quoniam tantum ex fide non ex operibus benedictio provenit et justificatio. Illi igitur erraverunt, qui præter fidem quam acceperunt in Jesum Christum dominum nostrum, adjungendam etiam legem putaverunt et præcepta legis, id est ut ex operibus justificationem crederent. Denique ita adjungit, ut et contrarium doceat, ex operibus quid proveniat; ne veluti hoc æstiment Galatæ, et fidem retinere credant in Christum; et nihilominus prodesse sibi amplius posse, si agant aliquid et ex operibus.*

At contra Apostolus negat ex operibus benedictionem provenire: sed quod est etiam gravius, et contrarium benedictioni, sub maledictione esse eos, qui ex operibus agunt.

VERS. 10. — *Quicumque enim ex operibus legis sunt, sub maledictione sunt (4). Vehementer igitur adjunxit non modo non benedici eos qui ex operibus sunt, sed etiam eos esse sub maledictione qui ex operibus legis sunt. Quod autem dixit, ex operibus legis, intelligamus esse etiam opera christianitatis (5),*

(1) Eu Victorinus agnoscit ad justitiam nobis repari vitam bene actam post fidem susceptam.

(2) Vulg. prænuntiavit.

(3) Ita codd.

(4) Vulg. maledicto.

(5) Hieronymus in hunc ipsum Apostoli locum sic commentatur: « Exemplum quo probatur justus ex

A maxime illa quæ sæpe Apostolus mandat, sicut sibi mandatum ait, *pauperum memores simus* et cætera quæ in hoc Apostolo (1) ad vivendum præcepta retinentur, quæque opera ab Apostolo omni christiano implenda mandantur (2). Alia igitur opera legis, scilicet observationes, immolationes agni cum jam pascha completum sit per Christum cæteraque opera quæ faciunt etiam circa circumcisionem et cibos vel habendos vel præstandos intelligamus. Igitur opera legis cum nescimus, Christus qui in cælis est et ad carnem usque descendit, utramque ecclesiam copulat et jungit. Est ergo mediator, et mysterio suo per angelos disposito, quasi mediator liberat istam ecclesiam, id est membra ecclesiæ, et revocat ad superiorem Ecclesiam. Ergo mediator cum sit Christus.

VERS. 20. — *Non est autem unius mediator qui mediator est: Deus autem unus est. Christus est qui revocat et jungit Ecclesiæ membra sua. Num igitur lex hoc facit? Numquid lex mediator est? Si ergo lex mediator non est; neque enim cum lex sit factorum, jungit aliqua quæ sunt separata; de factis enim tantummodo judicat: quæ idcirco interposita, inquit, quousque veniret Christus, id est semen cui promissa est hæreditas, in cujus manu dispositum est, quod dispositum est per angelos, qui mediator est, et mediator utique inter duo. Dixique duo; Deus autem unus est: ergo mediator Dei tantum esse non potest, quia unus Deus. Ita nullo modo lex justificat, nullo modo lex factorum hæreditatem consequitur: quia hæredes illi sunt qui inde originem ducunt, et inde spiritum accipiunt, unde hæreditas venit; scilicet jungente Christo ea quæ sunt separata, et liberante partem ecclesiæ quæ hic per errores mundi tenetur, et revocante ad ecclesiam cælestem: ipse est enim solus mediator. Mediator autem, ut docuimus, non unius: reliqui enim post Deum, unum non sunt: solus autem Deus unus est: ergo quidquid extra Deum est multa sunt, quæ adjungi possunt, quia inde sunt, aut separata sunt, quia ita mysterium fuit, et ita est etiam nunc, ut jungantur; quia longe alia sunt et divisa et hostilia et peritura. Solus ergo Deus cum sit, præter Deum mediator est, qui tamen*

fide vivere, et non ex operibus, de Habacuc tulit, etc. Considerandum itaque quia non dixerit, homo aut vir ex fide vivit, ne occasionem tribueret ad virtutum opera contemnenda, sed *justus ex fide vivit*: ut quicumque fidelis esset per fidem victurus, non aliter posset ad fidem venire, vel in ea vivere, nisi prius justus fuisset, et puritate vitæ quasi quibusdam ad fidem gradibus ascendisset. Potest ergo fieri ut si aliquis justus, et tamen non vivat absque fide Christi, etc. Faciamus et nos aliquid simile huic quod dicitur *justus ex fide vivit* et dicamus: Castus ex fide vivit, sapiens ex fide vivit, fortis ex fide vivit, etc. Certe quod sola fides justificet, id theologica doctrina, si severe loquamur, non patitur. Nonne enim spes quoque necessaria est, præcipueque charitas ad justificationem?

(1) Ita codd.

(2) Si mandantur ab apostolo bona opera, sequitur ut ad consequendam salutem necessaria sint. Quid quod Christus ex operibus, præsertim misericordiæ, patris vel omissis iudicium humani generis peraturus est?

non est unius mediator. Ipse autem mediator, alia quæ inter se mysterio quodam discreta sunt, quodam rursus mysterio reconciliat atque conjungit. Sumus autem nos, et qui separati sumus per majores nostros, et juncti rursus per majores quidem, sed secundum Christum, id est secundum fidem : unde apparet sine mediatore nos non posse liberari. Quod si ita est, vana spes est de factorum lege credere justificationem et salvationem; quæ, ut diximus, non mediator est : solus enim Christus mediator, qui jungit illa inter quæ mediator est. Ergo per Christum justificatio et liberatio, non per legem factorum.

LIBER SECUNDUS.

Omnis, ut diximus, ista epistola ad Galatas illud operatur, illud expugnat, quod sibi assumendum putaverunt Galatæ uti cum judaica disciplina atque observatione, Christi fidem servarent et evangelium tuerentur. Hoc neque ita esse neque se ita mandasse Apostolus docet, atque omnino frustra illud esse quod ex lege justificatio et salus speratur. Omnia enim ex fide proveniunt : promissio quippe liberationis et justificationis et hæreditatis in cælo et supra cælum Abrahamæ data ex fide est, ita et ejus semini. Quod si ita est, docet omnino ex lege atque ex operibus ejus secundum præcepta completis nullam justificationem, nullam liberationem, hæreditatem nullam provenire : ob quam causam cum impugnare legem videatur, merito quæstio proponitur.

VERS. 21.— *Quid ergo, inquit, lex adversum promissa (1)?* Etenim si lex nihil agit ex operibus suis, et est hæc posterior; promissa enim priora facta sunt Abrahamæ (quia lex per Moysen data factorum justitiam tenet); quodammodo videtur aut frustra data aut esse contraria promissioni lex. Nam si nihil operantur opera ex lege, et nihil præstant, contra promissa lex est : promissa enim cum hæreditatem pollicentur et justificationem; hæc lex quæ ex operibus est, dum advocat a fide, dum in alio occupatas animas tenet, ut promissa non ex fide expectentur, sed ex alio, id est ex operibus, adversum promissa lex est. Non autem verisimile est, ut cum legem Deus dederit, eadem rursus lex adversum promissa data esse videatur : quæ utique adversum promissa est, si in alio occupat nos, scilicet ut opera compleamus ex lege præcepta, et non expectemus ex fide, quod promissum est, ut hæreditatem cælorum fide consequamur in Deum.

Verum adversum hoc quid respondeat, sic accipimus : ait enim primum generaliter : absit; id est non convenit ut id a Deo factum esse videatur, et adversum promissa sit, quod dedit legem, quæ occupatum hominem in aliis rebus cum tenet, evacuat promissionem, facitque meritum esse, non fidem; id est ut operibus omnibus factis justificationem merito consequamur, non fide sola. Ergo absit, inquit : deinde supponit rationem. Si enim data esset lex, quæ posset vivificare, vere ex lege esset justitia. Diximus

(1) In Vulg. legitur : *Lex ergo adversum promissa Dei.*

quod lex a Moysen data, nihil aliud quam peccata docet quæ peracta sint, et quemadmodum vitanda sint monet, nihilque aliud Scriptura conclusit, nisi ut sub peccato omnia præcepta poneret et de peccato (1). Hæc, inquit, non ideo data lex est, quæ posset vivificare : nam si ita data esset, vere ex lege esset justitia; nunc autem non ita data est, ut (2) vita inde quaeratur, sed data est, ut scriptura sua (3) omnia peccata et doceat et vitanda demonstret. Non ergo ex lege justitia est, id est non est inde justificatio, neque salus sed ex fide, sicuti promissum est.

Denique sic subjungit, VERS. 22 : — *Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Jesu Christi daretur credentibus.* Hoc, inquit, actum est per Moysen, ut ipse quidem de peccato legem constitueret, et omnis scriptura de peccato et quæ sunt sub peccato concluderetur; ut quod promissum erat, ex fide fieret, et hæreditas ex fide Jesu Christi daretur credentibus. Ergo his omnibus quid agit vel egit? ut fides sola Jesu Christi sufficiat ad justificationem liberationemque nostram.

VERS. 23. — *Prius autem quam veniret fides, sub lege custodiebamur conclusi in eam fidem quæ futura erat, ut revelaretur (4) ne vacua lex fieret, vel adversæ promissis.* Quomodo dicit necessariam? quoniam expectatio do fide futura erat, et promissio per fidem. Prius, inquit, ante quam veniret fides, custodiebamur, id est quodammodo duce lege atque custode vitam colebamus integram ex vitato peccato et ex cognito; ut cum Christus veniret, nos veluti conclusi in illam fidem, quæ futura erat, expectaremus adventum : in cujus fidem credentes, præparati per legem, cum peccata vitarem atque opera legis efficeremus, facile promissum ex adventu, fidem scilicet in Christum, habere possemus. Non ergo fidem in legem habere debemus sed in adventum : nam conclusi, inquit, eramus per fidem; in eam, inquit, fidem quæ futura erat id est Christi; ut revelaretur eadem fides, cum ille venisset.

VERS. — 24. *Itaque lex pædagogus noster fuit in Christo.* Quomodo enim qui pueros docent, movent viam, quantum possunt, vivendi et ostendunt, non tamen ipsi magistri sunt plenæ vitæ : sic et lex quasi pædagogus fuit, sed non sibi profuturus neque plenus pædagogus ad vitam docendam : sed in Christo, inquit, id est usque ad Christum : et sic custodiebat lex nos circa peccata monendo, ut in Christo omnem spem salutis ac vitæ habere possemus ut ex fide justificemur. Non ex lege, sed ex fide, inquit, ut liberemur, hoc est ut justificemur, et hæreditatem promissionemque capiamus.

VERS. 25.— *Veniente autem fide, id est Christo ipso (tunc enim orta fides est, id est tempus habere cœpit, ut fides easet, atque in eum crederemus ubi tota salus est; et Judæis contra, qui non crediderunt) jam non*

(1) Ita codd. Dubitabam autem num forte verba et de peccato ad sequentem periodum devolvenda essent.

(2) Codd. non ut.

(3) Ita codd. sua id est legis. Vel pro sua legendum est sacra.

(4) Vulg. habet : *Quæ revelanda erat.*

sub pædagogo sumus, id est jam non sub lege vivimus, quia custodivimus præcepta legis quæ ad ipsam fidem spectant, qui parahamur pædagogo legis. Veniente ipso Christo, id est ipsa fide, jam non sub pædagogo vivimus, sed ex fide vivimus vel vivemus.

VERS. 26.—*Omnes enim estis filii Dei, fide in Christo Jesu* (1). Hæc est enim hæreditas ut consequamur vitam æternam : tunc enim sumus filii Dei. Sed unde istud? fide in Christo Jesu. Tunc fidem in Jesum Christum habemus, id est dum in illum credimus, quod filius Dei sit, et quod ipse nos salvet, et quod illud mysterium pro nobis egerit, et illa omnia quæ in evangelio diximus. Verum illud hic animadvertendum, quod cum de rebus loqueretur, ad personam se vertit, ubi blandimentum ostendit quo facilius persuaderet. *Omnes, inquit, filii estis.* Supra. *sub pædagogo sumus*, nunc velut apostrofat (2) ad ipsos : *filii estis, inquit, Dei; sed filii ex fide in Jesu Christo.*

VERS. 27.—*Nam quicumque in Christo* (3) *baptizati estis, Christum induistis* : hoc est in Christo filii Dei estis. Quid est illud in Christo? quoniam quicumque baptizatur in Christo, jam filius Dei est : quicumque enim baptizatur, in Christum (4) baptizatur : baptizatus autem in Christo, induit Christum. Habet enim Christum quicumque baptizatur; et jam est in Christo, dum habet Christum : dum habet Christum, filius Dei est, quia Christus filius Dei est.

VERS. 28.—*In Christo* (5) *enim non est Judæus neque Græcus, non servus, neque liber, non est masculus, neque fœmina : omnes enim vos unum estis in Christo Jesu.* Tollit ergo reliquas personas hominum, quæ possunt accedere vel ex conditione, vel ex natura humana, vel ex gente. His enim rebus separati inter nos esse possumus, ut alius Judæus sit, alius Græcus, servus alius, liber alius. Hæc, conditione vel jure; at illa, natura. *Non est, inquit, masculus neque fœmina.* Quid ergo? his sublati omnibus, unum inquit, *vos estis omnes in Christo Jesu* : quod estis unum accepto spiritu a Christo, Christus estis. Ergo filii Dei estis in Christo :

VERS. 29.—*Ergo Abrahamæ semen estis secundum promissionem hæredes.* Quod si ita est, completum est illud, quod Abrahamæ semini promissum est; unde et vos estis semen Abrahamæ, secundum fidem; et vos in Christo estis, ac propterea *semen estis Abrahamæ : secundum promissionem hæredes estis*, quia Abrahamæ semini promissa est hæreditas. Vos autem, baptizati in Christo Jesu, Christum accepistis, et Christus estis; semen ergo estis Abrahamæ. Si semini promissa hæreditas, vobis quoque hæreditas dabitur, et hæredes estis secundum promissionem.

(1) Confer Vulg. quæ habet : *Omnes per fidem quæ est in Jesu Christo.*

(2) Ita codd. Est autem Afer Victorinus vel novator vel parum bonus latinitatis auctor, ut ex editis abunde constat.

(3) Vide Vulg. editionem. Hæc habet : *Quicumque enim in Christo, etc.*

(4) Ita codd.; quamquam supra et infra in Christo.

(5) Vulg. ed. non habet, in Christo.

CAP. IV. — VERS. 1.—*Dico autem quamdiu* (1) *hæres parvulus est, nihil differt a servo, cum Dominus sit omnium.* Per adjunctam similitudinem perseverat, ut quid fuerimus ante adventum Christi sub lege, doceat; quid, postea quam venerit. Solvens enim questionem illam, an adversum promissa lex fuerit, dicit ad tempus legem datam, quæ nos sub custodia contineret : ac præcepta tradens custodiret a peccatis, quousque tempus veniret in adventum Christi, ut hæredes promissionum esse possemus. Ergo, inquit, hæredes cum parvuli sunt, quod est tempus sub lege ante adventum Christi, cum, inquam, parvuli sunt hæredes, nihil differunt a servis : licet enim domini futuri sint omnium, quod hæredes futuri, tamen dum non venit tempus, quo tempore exerant plenum domini nomen, quasi quodam officio servitutis tenebantur; sed non in perpetuum, quousque suæ sint ætatis et libertatis, et hæredis possint implere et nomen et potestatem. Hoc est quod subjungit.

VERS. 2.—*Sed sub curatoribus* (2) *est, et actoribus usque in præfinitum tempus a patre.* Omnis, inquit, hæres, dum est parvulus, *est sub curatoribus.* Lex illa Moysi velut sub curatore et actore custodiebat futuros hæredes, vel jam qui essent, sed pleni non erant propter ætatem; quoniam ipsi per se agere non possunt, nec capere effectum vel plenum nomen hæredis. Nec tamen illo tempore sic servi sunt, uti vere serviant, sed sub custodia agunt : ut servi sint in tempus præfinitum a patre. Sic enim vel actor vel curator vel tutor valet patris instituto, ut cum ille in pubertatem suam venerit, agat jure suo, libera voluntate, atque acceptam hæreditatem gubernet. Hæc, ut dixi, similitudo refertur ad eos, quibus lex data est.

VERS. 5.—*Ita et nos cum essemus parvuli sub elementis hujus* (3) *mundi eramus servientes.* Cum autem (4) *venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum.* De alio quæstio fuit; et in reditione ad similitudinem, aliud subjungit, id est amplius aliud quam fuerat ante positum. Nam cum ageretur de lege, quæ data fuerat, velut interposita post promissa, et ante adventum Christi diceretur interjectam esse legem, quoniam adhuc parvuli fueramus, et sub legis custodia positi; et sicut ipse dixit sub lege custodiebamur, et erat nobis lex pædagogus; quamquam, inquit, lex pædagogus erat, sed in Christo tamen (omnis dictio superior de lege fuerat, quousque veniret tempus, ut secundum promissionem hæredes esse possemus) hæc, ut dixi, cum de lege loqueretur, et similitudinem adjungeret, integro sensu persequebatur. At nunc in conclusione non ad legem, sed ad elementa retrahit : *et nos, inquit, cum essemus parvuli.* Quid subsequi debuerat? sub lege vivebamus. At non hoc adjunctum est; sed *sub elementis hujus mundi eramus servientes.* Hoc aut alterum est a superioribus,

(1) Quanto tempore, in Vulg.

(2) Vulg. ed. habet, tutoribus.

(3) Hujus non legitur in Vulg.

(4) Legitur apud Vulg. : *At ubi, etc.*

aut ad superiora (1) pendet. Quærendum est quo modo non sit alienum. Sine dubio illud est supra dictum, quod quicumque in Christo baptizati sumus, Christum induimus. Qui autem induimus Christum, neque judæi neque græci sumus. Si autem neque græci neque judæi sumus qui induimus Christum, jam non mundi sumus: etenim mundus hominem ante adventum Christi aut judæum habebat aut græcum. Vel Judæus vel Græcus, dum legibus suis ageret, sub elementis mundi vita gerebatur. Namque est (2) apud Judæos puniri sacrilegum, furem, falsum testem, et cætera. Eodem modo et apud Græcos, id est apud paganos (3), ista legibus vindicabantur et vindicantur. Elementa vero mundi simul habent secum, et motus suos, et quasi quasdam ex motibus necessitates; ut in sideribus, quorum conversione hominum vita vel in necessitatem ducitur: et sic serviunt elementis homines, ut astra jusserint, ut mundi cursus imperaverit (4): quibus omnibus solvitur, quisquis in Christum fidem habens dominum vitæ suæ a Christo spiritum acceperit, ut omnem mundi necessitatem, elementique vim fugiat et vitet,

(1) Ita codd.

(2) Ita codd. Verbum autem est regit *et* puniri. Sic Victorinus etiam in opusculo edito contra Manich. cap. 2: *inde enim est Christo habere carnem.*

(3) Sic Victorinus de *ὁμοουσίῳ* recip. cap. 1: *Græci quos paganos vocant.*

(4) Cum dicit ethnicos ab astris regi, christianos nequaquam, nundum omnem superstitionem exuisse videtur Victorinus: nec mirum; nam contra genethliacos scribebat adhuc Nicetas Aquileiensis (centum post Victorinum annis) teste Gennadio, cap. 22, quod Nicetæ opusculum amissum dolemus. Ego vero memini me in Ambrosiana bibliotheca olim legere per vetustum codicem (M. 77. pl. sup.) cui tres membranæ, integumentis interioris causa, addite erant. In his autem membranis scriptura antiquissima majorisque moduli inerat; sed passim palimpsesti faciendi gratia scalpro erasa, ita ut pauci versus nec sine lacunis a me potuerint exseribi. Est autem in his invectio contra genethliacos atque ejus generis hariolos; quæ invectio utrum ex cognitis an ex incognitis Patrum scriptis sit, vestigare non est otium, præsertim quia fragmentum perexiguum hiansque est. Sic autem olim legebam.... « qui cuique e nascentibus, vel quomodo divinæ providentiæ administratio. Multi multa humanis suspicionibus tribuendum censuerunt. Ergo conjectata litteris.... simul fulmine aliquid percutiatur: quæ communia tantum valent, quantum præsumptione animorum, quasi quadam communi lingua cum (devinationibus) federata sunt. Quæ tamen plena sunt omnia pestifera curiositatis, cruciantis sollicitudinis, mortifera servitutis. Non enim quia (certa, ideo) animadversa; sed animadvertendo atque signando factum est ut valerent. Et ideo diversis diversa proveniunt, secundum cogitationes et præsumptiones suas. Illi enim ipsi qui decipere volunt, talia præcurant cuique, qualibus eum irretitum per suspensiones et consensiones ejus vident. Sicut enim verbi gratia una figura X, quæ decusatum notatur, alii apud Græcos, alii apud Latinos (denotet) non natura, sed placito significandi.... Linguam quoque *noverit qui augurium prodit*, si homini græco velit aliquid significare.... Non in eam enim significationem ponit, cum hominis.... uno eodem sono apud Græcos littera, apud Latinos.... In his duabus syllabis alii Græcus alii Latinus intelligit. Sicut ergo hæc omnes significationes, pro suæ cujusque societatis consensione animos movente,

neque mundo serviat, sed domino Christo serviens, habeat spiritu regente in suis actibus libertatem. Amplius igitur quam sperabatur illatum est, ut intellexerent omnimodo relinquendam Galatæ legem judaicam, atque ejus præcepta et observationes et opera: cum videant etiam mundi ipsius atque elementorum legem esse subversam, nec valere sub Christo, et conversionis mundanæ vim penitus everti.

Vers. 4. — *Cum autem venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum editum ex femina* (1). Ut in rebus est plenitudo, ita et in temporibus: est enim plenitudo sua cujusque. Omnibus abundant et plena et copiosa perfectio rerum plenitudoque Christus est: temporum plenitudo consummatio est liberationis. Quemadmodum autem Christus, ut plenitudo tota sit et perfecta, colligit membra quæ dispersa sunt, et efficitur plenitudo; ita eodem modo et temporum plenitudo tunc effecta, cum maturatis ad fidem omnibus, et peccatis usque ad summa surgentibus, medicina necessario ad rerum omnium mortem quærebatur: unde subvenit Christus, temporum plenitudine perfecta. Diciturque quod misit Christum suum: suum, inquam, ante quam mitteret, intelligamus, post autem *editum ex femina*. Sed misit filium suum, id est qui sibi fuerit filius: misit autem. Quomodo misit? *editum ex femina*. Sic enim mysterio suo Christus Dei filius subvenit mundo, nobisque omnibus: nos enim mundus sumus. Cum et ipse induens carnem, id est editus ex femina, omnia quæ in mysterio agenda fuerant compleret, id est ut videretur, et audiretur, et pateretur, et moreretur, et resurgeret: ideo misit *editum ex femina*; eum, qui suus filius fuisset, *editum ex femina*. Quidam ita dicunt, *editum ex muliere*: et habent ipsi, propter positum a se verbum, quæstionem; cum virgo Maria sit vel fuerit (2), quare dixerit *editum ex muliere*? In usu loquendi *fœminam* dicimus, quod Græci *γυνή* dicunt. Deinde ex eo quod ediderit Christum, cur non mulierem diceret? Omnis enim *fœmina* quæ edit aliquid, mulier dicitur: virtus autem mysterii quanquam et occulta et sancta sit, tamen ut interim in transitu agnosci possit, sic attendenda est, quod omnia quæ perfecta sunt, vir dicuntur; omnia quæ imperfecta, *fœmina*. Denique cum perfectis omnibus sanctificatisque et justificatis concurrere in virum reperimus (3).

D Sic enim dictum esse (4) intelligi licet: cum mundus,

diverse movent; nec ideo consenserunt in eas homines, quia jam valebant ad significationem, sed ideo valent quia.... quædam.... demonibus partim inventa referenda cupidis malorum.... secundum pulcherrimum ordinem providentiæ.... generi humano.... quibus impietatis, curiositatis... »

(1) Pro *Editum ex femina*, legitur in Vulg., *Factum ex muliere*.

(2) Vel pro et non est insolitum. Cæteroque quod Deipara non solum ante editum Jesum, verum etiam postea, perpetua virgo fuerit absoluta Ecclesiæ catholicæ auctoritas est. Virginitatem Deiparæ memoravit Victorinus etiam in comm. ad rhet. Cic. 1, 40.

(3) Ad Eph. iv, 13.

(4) Codd. est.

vel nos in ipso mundo positi, non perfectissimus, A factus sit sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret, ut filiorum adoptionem reciperemus. Hæc, inquit, causa est cur Deus misit filium suum, et misit utique jam filium, sed nunc editum ex fœmina; et misit factum sub lege. Quæ causa est cur sub lege? ut eos redimeret qui sub lege erant. Ergo si ut redimeret missus est, magis obligati sumus si a lege redimimur. Sed et ipse sic et alio in loco (1) cum de fœmina loquitur: quoniam cum vir ejus vivit, obligata est viro; at si perierit, liberata est a viro. Ergo quoniam lex præceptis velut tenebat victos, ad vitæ tantum integritatem, non et ad spem liberationis et æternitatis, misit filium suum Deus, et sub lege misit, id est in Israel, ut eos qui ibi fuerant, ac sub lege vivebant, redimeret. Magnum autem hoc, ut non illis viam vivendi præstaret

Ut igitur Christus salutem nobis præstans vel præstaturus (1) ad nos veniret, natus est ex fœmina, id est accepit et illam partem, quæ imperfectum eum redderet, et nobiscum se parem faceret, id est vel carnem vel mundum; in quo mundo vel in qua carne cum esset editus, utique ex fœmina, id est ex non perfectis mysterio completo, sanctificatus etiam post passionem et post resurrectionem vir effectus, id est perfectum spiritum habens atque recipiens, similitudinem nobis daret, ut et nos in virum consurgeremus ex fœmina, id est ex hac vita, quæ cum corrupta est, merito vel fœmina vel mulier nominatur. Hinc enim malum ex fœmina: nam et in primo homine non peccatum nisi ex fœmina.

Factum. Sub hoc verbo error plurimus nascitur ut exinde intelligant non natum filium, sed factum, quia dixit misit Deus filium suum editum ex fœmina, factum sub lege. Sed multum interest, utrum filium factum diceret, an factum sub lege. Aliud est enim filium missum esse, qui jam fuit filius, et utique cum filius natus, nunc autem cum ex fœmina editus est, potest dici factus ab hoc ut sub lege esset. Quid est autem dixit factum sub lege? ut non inter gentes nasceretur, sed apud Judæos, et in disciplina ac lege Moysi. Omnis enim illic poterat esse correctio; etenim in Israel populus Dei dictus est, cui legem Moyses a Deo accepit, et dedit ipse utique male intelligenti legem; et idcirco peccanti debuerat subvenire, et peccata ei auferret; si modo idem ipse populus cognosceret Dei filium. Poterat enim si alibi nasceretur, id est inter gentes, Israel idcirco non cognoscere, quod non in sua gente natus videretur. Hinc autem majora peccata iste populus admisit, quod in sua gente, id est in lege Moysi, inter Israel natus, non est cognitus, cum ipsi genti, id est et David, dictum sit, quod semini ejus daretur hæreditas et æternitas. Ergo cum David sit pater Israel, ibi natus est, ut illum agnoscerent. Unde majus peccatum est, quod non agnoscerent factum sub lege.

multa dici possunt, quare factum sub lege; vel quod ibi jam Deus unus colebatur, vel quod jam acceperant a Deo oracula atque præcepta, vel quod Moyses imago et typus fuit Christi; vel cum ipse, cum hoc esset quod ii qui sub lege sunt, et alio modo præciperet atque a lege pro salute discederet (2), non observando sabbato cæteraque; exinde scirent, non in operibus legis neque ex lege salutem sperare. Unde etiam Galatæ intelligerent (3) se in errorem esse delapsos, siquidem etiam Salvator ipse, in quem crediderunt, sub lege factus, non tamen servivit legi. Verum hæc et alia multa, quare factus sit sub lege, non colligenda, quoniam (4) ipse causam subjecit, quare

B neque præceptis tantummodo (2) excitaret ad æternitatem, sed ut redimeret, inquit. Hoc enim actum est mysterio ut redimeret omnes in illum credentes, ut fiant omnes in illum credentes, filii adoptionis.

Cum ergo tantum beneficium totumque beneficium ex Christo sit, nihil adjungendum præterea, neque legi serviendum: redempti enim sumus, et redempti a lege, et redempti ab hoc (3) mundo, ut filii Dei simus, sed et filii adoptione. Non enim filii, ut ipse filius, sed per filium filii. Hæc est igitur adoptio; quam ut reciperemus, inquit, Deus filium suum misit. Sed quoniam filii estis Dei, misit Deus spiritum filii sui in corda vestra. Ecce totus ordo trium istarum potentiarum (4) per unam virtutem unamque deitatem. Nam, inquit, qui pater est, misit filium suum, qui Christus est. Rursusque Christus ipse, qui est Dei virtus, et ipse Deus est, misit Deus, inquit; jam enim trinitas est. Et Christus et maxime post mysterium sanctificatus misit, inquit, spiritum filii sui, qui est spiritus sanctus, qui in corda nostra descensurus facile cognoscit patrem. Est ergo a Deo missus filius Jesus Christus, in quem credunt, qui credunt, atque effleuntur filii Dei: mittiturque in eos a Deo spiritus filii, id est spiritus sanctus, ut jam properent, ad patrem festinent, clamant quodammodo interiore sanctificatione et interiore voce. Quid clamant, ipse subjungit, clamant abba pater. Habent spiritus verba et magis habent cum cognoscentiam (5) patris capiunt. Ipsa autem cognoscentia patris, id est cum cognoscimus patrem, ipsa vox est spiritus nostri ad Deum quem spiritum nobis dedit Deus: cognitio consonans cum eo quem cognoscit, quasi quædam vox est in eum quem cognoscit. Ergo quoniam et per Deum et per Christum cognoscimus Deum, efflicimur filii et ipsi Dei, et ipsa cognitione vocem habemus ad pa-

(1) I Cor. vii. 39.

(2) Tantummodo pertinet etiam ad præcedentem sententiam.

(3) Codd. hominem pro hoc.

(4) Potentiam dicit Victorinus pro persona. Si ergo est intelligendus apud Nicetam nuper a me editum titulus opusculi de Spiritu sancti Potentia, nempe persona.

(5) Cognoscentia, vocabulum in Victorini scriptis etiam editis non insolitum.

(1) Ita codd.

(2) Codd. descenderet.

(3) Codd. intelligere.

(4) Codd. quoniam non.

trem. Quomodo enim solus est, qui cognoscat Deum A
Christus, et ex eo quod cognoscit, cognitionem ha-
bet, ita eum vocat (1) atque illum appellat, quia eum
cognoscit. Idcirco Christus Dei verbum est: dixi
enim quod cognitiones quæque cum nos intelligere
faciant et designare et capere et concipere id quod in-
telligimus, quasi illum, quale sit cognitione appella-
mus; accipimus enim in illum quem cognoscimus,
de eo quem cognoscimus, verbum (2) cum quid sit
appellamus, quia cognoscimus ea: quæ est omnis
cognitio ejus rei, quam cognoscimus (3).

Ergo Christus quia cognoscit Deum, Dei verbum
est; et spiritus quia Christus nobis datur, dat nobis
cognitionem Dei per ipsum se: inde fit ut et nos ver-
bum sinus, et in Christum et in Deum; et idcirco
clamemus cognitores. Cognitor autem cum est ipsius B
cogniti, fit ut cognitum pater sit, cognitor filius.
Quod si ita est, merito cum cognoscimus per Jesum
patrem, ex cognitione verbum ipsius efficitur (4):
ac propterea filii inde clamamus *abba pater*.

Vers. 7.—*Itaque jam non es (5) servus, sed filius. Is*
enim qui dicit *abba pater*, Deum utique patrem nominat.
Si patrem nominat, filius est: jam non ergo servus.
Quod si ita est, in Christo neque servus, neque liber,
neque masculus, neque femina: omnes enim unum
sumus. Sed quo cogit hoc totum? *Si autem filius (6),*
et hæres per Deum. Ergo si filius appellatur (7), erit et
hæres: hæres autem non factis, non operibus suis,
sed Dei miseratione et Dei gratia. Hoc est quod dixit
sed per Deum. Sicuti multis probatum est, quia non
currentis sed miserantis; et omnia per Dei gratiam. C

Vers. 8.—*Sed ante (8) quidem ignorantes Deum,*
his qui non sunt dii servistis (9). Sæpe dixi et admo-
nui, ignorare Deum est Christum nescire; per Chri-
stum enim cognoscitur. Nunc autem cum apparuerit
Christus qui me docuit, et per se Deum ostendit, et
se Deum et per se patrem, ignorare non licet Deum.
Ante autem cum ignoraretis, inquit, Deum, o Ga-
latæ, *servistis his qui non sunt dii.* Dicit deos et nu-
mero plurali, et in lege dici, sæpe admonui: verum
unus Deus: reliqui hoc nomine honorantur angeli,
cæteræque virtutes, ut dictum *Deus deorum.* Atque
utinam illis servivissent! Porro autem his servistis
qui non sunt dii, omnibus scilicet mundanis cæteris-
que falsis virtutibus imaginariis et a diabolo fictis
atque simulatis.

(1) Codd. in eum vocem.

(2) Ita codd.

(3) Obscura sane impeditaque legentibus videbitur
hoc loco et alibi Victorini elocutio: verum hoc vitio
eum laborare in aliis quoque scriptis exploratissimum
est; ita ut a Petavio appelletur, velut alter Heraclius,
σπρωγός.

(4) Codd. efficiamur.

(5) Ita codd., non est.

(6) Vulg. habet. *Quod si filius.*

(7) Codd. appellatur nam superiora erit. Sed ex-
pungitur in antiquo codice dum superiora erit. Ego
vero erit retineo.

(8) Codd. nunc, vulg. autem, tunc.

(9) Legitur in Vulg.: *Sed tunc... his qui natura non
sunt dii, serviebatis.*

Vers. 9.—*Nunc autem ut cognovistis Deum, imo*
cogniti estis a Deo, quomodo convertimini iterum ad in-
firma et egena hujus mundi elementa? (1) Veluti aliud
adjungit Galatis, quod etiam in gentilem transierint
disciplinam: aut in eadem accusatione perseverat,
quæ prima fuit, quod adjungerent etiam christia-
nismo legem judaicam, de circumcisione, de sabbato,
de victu: et hinc accusat, ut dicat, postea quam
cognovistis Deum per evangelium a me datum, quomodo
convertimini iterum ad infirma, quæ sunt utique.
Vel intellige, si ad judaicam, vel ad paganos, qui et
ipsi infirmi sunt. Sed cum adjunxit *egena elementa*
hujus mundi magis quasi paganos tangit, qui etiam
de elementis hujus mundi operantur sibi Deos, vel
ipsa illa elementa ut ignem colant, aquam colant,
terram colant, aerem colant. Nulla enim dubitatio
quin singula hæc deos dicant, de quibus longa est dis-
putatio, dummodo certum sit et ex elementis singula
quæque paganos deos dicere, vel ipsorum elementorum
repertores deos dicere, vel ex elementis deos sibi fa-
cere, ut et de terra deos faciant, sed (2) per ignem
deos faciant: deinde etiam quosdam dæmones aërios
vocent, rursus alii empirios, alii enydros, alii genios,
id est terrenos, aquaticos, aërios, ignitos. Si ergo
hæc pagani faciunt, quasi et hoc quoque reprehendit,
illos etiam ad paganismum esse conversos, maxime
cum dixerit ante quam Deum cognosceretis et igno-
raretis Deum, serviebatis his qui non sunt dii. Quod
utique de paganis et in superioribus intelligendum. Ver-
rum tamen cum et omnis ordo et omnis iste tractatus
propterea sumptus sit, ut reprehendat illos Galatas, quod
ad judaismum conversi sint, et de Judæis ista omnia in-
telligenda sint, quomodo convertimini iterum ad in-
firma, intelligimus. Igitur cum dixit *egena elementa*
hujus mundi, intelligamus, quod illi carnaliter intel-
ligentes legem, ad elementa videantur esse conversi
quæ egena (3) sunt; eget enim semper caro et desi-
derat sustentari cibis et poculis et cupiditatibus, quæ
tamen omnia infirma sunt. Ergo cum inquit, *conver-*
timini ad infirma et egena elementa, id est quæ sem-
per egent, anima enim et spiritus nullus eget, neque
aliquid desiderat, nisi illa quæ sua sunt. Quod autem
dixit *cognovistis Deum, imo cogniti estis a Deo*, ser-
vat virtutem præcepti sui, ut ii (4) veniant ad Christum,
quos Deus mittit, et quos Deus vocat, et ii cognoscant
D

Dominum, quos cognovit Deus: de quo tractatu su-
pra multa diximus (5). Cogniti enim a Deo accipiunt
spiritum, quo Deum cognoscant. Sed utique ut cog-
noscantur a Deo cognitique Deo sint, aguntur jam
principali illo spiritu, qui datus est ut subdita (6)
sit anima divinis illis patris sui præceptis; quæ cum

(1) Confer Vulg. quæ hunc locum sic habet: *Nunc
autem cum cognoveritis Deum, imo cogniti sitis a Deo,
quomodo, etc.*

(2) Ita codd.

(3) Codd. agenda.

(4) Ita codd. heic et alibi.

(5) Victorinus morem suum ad scripta propria
sæpe provocandi servat etiam in operibus editis.

(6) Codd. scripta.

so excitat, cognoscit eandem Deus, et sic anima cognoscit Deum. Quod autem dixit *elementa hujus mundi egena*, non quo sint elementa alia, idcirco egena hujus mundi, et elementa quæ egena sunt : quamquam possumus etiam in superioribus elementa dicere : sed longe semotum hoc ab usitatione (1). *Quibus rursus (2) servire vultis*. Scilicet, ut supra dixit, antequam Deum noratis, serviebatis iis, qui dii non sunt, nunc ergo *his rursus servire vultis* : vultis inquit ; ut eorum voluntatis sit, non necessitatis.

Ut autem ad Judæos ista et de Judæis videatur dicere, id est ad Galatas, qui Judæorum sibi disciplinam jungunt, sic adjungit.

Vers. 10. — *Dies observatis, et menses, et tempora et annos*. Cum *tempora*, genus sit ad omnia, cur (3) *et dies, et menses*, et anni interpositum? Quasi alterum quod quidem fieri potest : nam aliud est observare *dies*, ut est ut sabbato requiescat : aliud est observare *menses*, ut est ut neomenia observet, cum finit luna vel incipit, aliud est observare *annos* : aliud vero *tempora* (4), ut jejunium, pascha, azyma, et cætera hujusmodi quæ apud Judæos multa sunt. Non enim aut (5) anni sunt aut menses aut dies, sed tempora.

Vers. 11. — *Timeo vos ne forte sine causa laboraverim in vobis*. Id est multum metuo ne labor omnis meus in evangelio quo instruxi vos, ut in Christum fidem habeatis ; ne hic, inquit, labor in irritum veniat. Frustra enim erit quod vos docui, cum Judæorum servare disciplinam et observationes cœperitis.

Vers. 12. — *Estote sicut ego, quoniam (6) et ego sicut vos*. Quomodo enim, inquit, transivi a Judæorum disciplina, et credidi in Christum, et illi servio ; et aliud ago, et hoc vos docui, factusque sum talis qualis vos feci. Vivite ergo, ut ego vivo : et si vos vivitis, vivo.

Vers. 13. — *Fratres obsecro vos, nihil me læsisistis ; scitis quia per infirmitatem carnis evangelizavi vobis jampridem*. Istud, quod interpositum, ad persuasionem pertinet, ut in omnibus sequamur Christum. Quo facilius autem hoc suadeat, repetit principia evangelii sui. Primum commendat labores suos, ut jam infirmus carne cum fuisset et laboraret, tamen imposuerit sibi laborem, et evangelizaverit Galatis : addidit etiam *jampridem* id est, olim ; unde firmari apud vos debuerat charitas erga me, fides erga Christum : si quidem longum tempus est. Non peperi, inquit, carni meæ ; sed *per infirmitatem carnis evangelizavi vobis*, et *jampridem* evangelizavi : quare ergo adjungitis alia, quæ ego vobis non evangelizavi ? Cum autem dixit *nihil me læsisistis* illud adjecit, non aliquid vobis subtraxi, non aliquid minus dixi, quod facit ille qui læditur : ac ne crederent se veluti oneri fuisse, cum infirmus (7) carne evangelizavit, idcirco ait, *nihil me læsisistis*, et ego propter vos in-

A firmus carne cum fuisset, *evangelizavi vobis jampridem* ; et hoc utique scitis.

Vers. 14. — *Et tentationem vestram in carne mea non sprevisistis neque respusistis (1)*. Quid accipiamus tentationem vestram, ambiguum mihi est : quod vos me tentatis, an quod ego vos ? Quod vos me tentatis, nullus est sensus ; non enim tentaverunt illum ipsi. Sed rursus numquid Paulus ipse tentavit illos, qui verum dicebat, et evangelizabat Christum ? evangelizare enim non est tentare. Quid igitur, quod tertium nihil sit ? An intelligimus, quod cum ad Galatas venisset Paulus, quod illi eum tentare voluerunt, id est interrogare, et de Christo aliquid inquirere, an sciret : quod quidem videri poterat tentatio ; cum infirmum hominem, et in carne infirmum viderent Galatæ Paulum : scilicet ut cum Deo serviat, Deum prædicet, infirmus carne sit, fueritque ista cogitatio Galatis, interrogemus eum, videamus quid respondeat de Christo iste qui infirmus in carne est. Hoc, inquit, vos in *carne mea non sprevisistis*, et me tentastis neque contempsistis tentationem vestram in carne mea : contempserunt autem, id est non interrogarent, falsumque putarent se audire posse, quod quærebant, id est quod interrogabant, quod est tentabant : falsum, inquam, responderi sibi credentes ab eo qui esset infirmus in carne. Verum perseverastis, nec contempsistis tentationem vestram in carne mea ; sed accessistis ad me, an in fide mea essem atque in evangelio perseverarem. Igitur in carne infirmum tentastis, interrogantes, si ea mihi evangelizandi esset perseverans sententia, cum in carne infirmus essem, hoc est non respusistis quasi infirmum in carne, minus idoneum ad respondendum, vel qui posset mutare sententiam, qui in carne esset infirmus : in quo et rationem reddidit, cur fieri non posset vel non factum sit, ut sententia evangelizandi alia esset : carne enim infirmus fui, non animo, non spiritu : ita et illos quasi considerasse dixit quod in carne essem ego infirmus, non etiam in spiritu : et idcirco perseverent, ut tentarent illum, neque respuerent, neque non tentarent : hoc est non contempsistis, non sprevisistis tentationem vestram. Denique et ipsos intellexisse Paulum in carne infirmum esse, non in spiritu, ex subjunctis docet : *sed ut angelum excepistis me, ut Christum Jesum (2)*. Adeo non vobis impedimento fuit, quod in carne infirmus eram, sed accepistis me ut angelum Dei, id est nuntium, prædicatorem a Deo missum ; hic est enim angelus Dei ; et me suscepistis ut Christum Jesum, quem vobis prædicabam : ita vere Christum Jesum suscepistis, si me recepistis angelum Dei, quomodo recepistis Christum Jesum.

Vers. 15. — *Quæ ergo (2) erat beatitudo vestra ? Jam ostendit illos nunc miseros, siquidem antea*

(1) Notemus vocabulum.

(2) Vulg., *Denuo*.

(3) Codd. *ut*.

(4) Sic adhuc dicimus in sermone ecclesiastico.

(5) Codd. *ut*.

(6) *Quia* apud Vulg. ed.

(7) Codd. *infirmis*.

(1) Notemus diversam a Vulgata periodi divisionem.

(2) Vulg. habet, *sed sicut angelum..... sicut Christum*.

(3) Legitur in Vulg. *ubi est ergo, etc.*

beatitudo illis fuerat, quia receperant Jesum Christum, quia Paulum ut angelum Dei. Magna, inquit, fuit vestra beatitudo: erat, inquit: nunc igitur utique contra, dum adjungitis ea quæ non docui, non insinnavi, quæ extra evangelium sunt, illa scilicet quæ supra dixi. *Testimonium vobis perhibeo, quoniam, si fieri posset, oculos vestros eruissetis et dedissetis mihi* (1). Sic me suscepistis, et talem erga me animum habuistis, talem voluntatem, ut jam quoniam nihil est charius homini oculis, ipsos quoque oculos eruere vobis velletis (2), et mihi dare. Ergo cum sic me amaveritis, et amaveritis propter evangelium, unde vobis ista sententia est, ut adjiciatis ea ad disciplinam, quæ a me evangelizata non sunt? id est ut præter Christum aliquid de lege faciatis, et non ut simpliciter tradidi, in Christo habentes spem, fidem, credulitatem, omnia speretis, omnia consequi vos posse credatis, et remissionem peccatorum, et sanctificationem, et Dei gloriam?

VERS. 16. — *Ergo inimicus vester factus sum, verum prædicans vobis* (3)? Si enim alia facere cœpistis, inimicus vobis factus sum. Sed cum prædixerim vobis et prædicaverim Christum et evangelium, quod est vere unum Dei filium esse Christum, per ipsum omnia, et in Christo omnia, ipsum ante omnia; hoc cum sit verum, et ipso sit veritas; quare vobis inimicus factus sum? Is enim inimicus esse debet, qui cum interrogetur quid verum sit, docet falsum: at ego cum verum dixerim (verum enim dicit qui prædicat Christum) non est conveniens ut inimicus vobis factus sim.

VERS. 17 et 18. — *Æmulantur vos non bene; et excludere vos volunt, ut illos æmulemini: æmulamini autem meliora dona* (4). Ut sarpe ab insidiis caveant monet, quod illi qui persuadent Galatis uti etiam judaicam legem sequantur, æmulantur, inquit, vos; id est invident vobis; nam æmulari dum duas res significet; unam, cum aliquis æmulatur, quia placet, quia bonum est: aliam, qua quidem ideo æmulantur, quia invident. Hi, inquit, æmulantur vos non bene; quo ostenderet de invidia illos æmulos esse. Deinde adjunxit *excludere vos volunt*, id est ab ista felicitate et beatitudine; quia Christum cognoscendo, salutis habetis spem et gloriam cœlestem: sed ab hac vos excludere cupiunt. Quod autem adjunxit *ut illos æmulemini* ut et vos sequamini illos, ita duplicem istam æmulandi significantiam diversis locis posuit, cum æmulatio sit imitatio, maxime cum et in bonum est. Hoc est quod hic ait, *ut illos æmulemini*, id est ut quasi bonum illorum sequamini. Porro autem quod dixit æmulantur vos, ut ostenderet ad in-

(1) Confer Vulg. quæ hunc locum sic exhibet: *Testimonium enim perhibeo vobis, quia, etc.*

(2) Codd. *velletis*, mox factum *velitis*. Malui *velletis*.

(3) Hunc locum sic habet Vulg. ed.: *Ergo inimicus vobis factus sum, verum dicens vobis?*

(4) Hi versus sic leguntur in Vulg.: *Æmulantur vos non bene: sed excludere vos non volunt, ut illos æmulemini. Bonum autem æmulamini in bono semper, et non tantum cum præsens sum apud vos.*

vidiam æmulationem positam, adjungit *non bene. Æmulamini autem meliora dona*, non illa quæ Judæi habent, quæ bona non sunt, ac meliora non sunt; vos autem æmulemini ea quæ bona sunt, et meliora dona, id est uti quidquid in fide et charitate est, circa Christum æmulemini, et hoc sequamini. Bonum est æmulari meliora semper. Non, æmulari bonum est; sed meliora æmulari et semper, bonum est. *Et non solum cum præsens sum apud vos.*

VERS. 19. — *Filii mei* (1), *quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis*. Non solum, inquit, me præseente æmulari debetis, sed semper. Ad id igitur quod posuit *semper* adjunxit *et non solum cum præsens sum apud vos*. Porro autem quod adjunxit *filii mei* quoniam multis modis dicuntur, nunc charitate, nunc natura, nunc sanguine, nunc etiam religione, qua hodie dicit Paulus, *filii mei*: sive quia per baptismum, cum regeneratio sit, ille qui baptizatum perficit, vel perfectum suscepit, pater dicitur (2): sive quia cum renovat illos in Christum, facit filios suos; idcirco adjecit *quos ego parturio*, id est in lucem profere cupio, magnisque doloribus animæ meæ nasci ad vitam cupio et ad salutem: hoc est enim quod ait *donec formetur Christus in vobis*. Omnis enim anima Christum recipere potest: anima, inquam, hominis si ratione utatur, si cognoscat mundum ut non suum, si omnia in mundo discernat, si creatorem suum recognoscat, recipere Christum potest; imo in ipsa illa anima Christus formatur, id est spiritus; quo insito et crescente per credulitatem liberatur, et ad cœlestia regna pervenit, et salutem consequitur lucis æternæ. Magna autem vis et potentia est, quod ait, *donec Christus formetur in vobis*. Atque iste sermo, qui nunc noster est, expositionem verborum simplicem tenet; unde quantum satis esse credimus, supra diximus. Quid sit autem Christus, quidve formari Christum, et in homine formari, altior veriorque expositio alibi a nobis panditur ac explicatur.

VERS. 20. — *Vellem autem nunc adesse* (3) *apud vos, et mutare vocem meam, quoniam confundor in vobis*. Per epistolam hæc præcepta, ut cernimus, dantur. Magna autem indignatione hoc sumptum ut diceret, utinam apud vos nunc essem et mutarem vocem meam! non quo evangelium aliter pronuntiare, sed in iracundia exprimerem. Nunc monet, per epistolam, quam mittit: adjecit autem causam justæ iracundiæ, quia dixit *confundor in vobis*, id est pudore crucior, quod cito conversi estis, qui fidem tantam perditis, qui laborem et evangelium et insinuatam veritatem non tenetis. Hinc enim mihi de vobis efficitur magna confusio. Denique si iracunde quidem cum tentatione, tamen subjunxit.

VERS. 21. — *Dicite mihi qui sub lege vultis esse, legem non legistis?* Ex ipsa lege cupit illis persuadere, ad quam

(1) Vulg., *filii mei*.

(2) Notemus morem veterum suscipiendi baptizatos, eosque patres appellandi habendique qui baptizaverant et qui susceperant; quæ est spiritalis in ecclesiastico jure cognatio.

(3) In vulg. deest *nunc* et *pro adesse* legitur, *esse*.

transitum fecerunt: si modo enim ipsam legem legant, ex ipsa, inquam, lege persuadere nititur, ut intelligant quia scriptum ita est, ut in Christum credatur (1), et credulitas sumpta in Christum, sit tota liberatio, et tota salus, et omnis beatitudo. Quæ ergo indignatione, ait, dicite mihi? Non vos ego moneo, sed vos ipsi respondete mihi, nempe in legem transistis, et sub lege esse vultis, et tamen legem non legistis, in qua scriptum ita est. Et subjungit, unde probet quid sit lex Judæorum et disciplina, et quæ spes, et quæ fides, et quid sit in Christum fides, et quæ spes et beatitudo.

VERS. 22. — *Scriptum est enim, quod Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, unum de libera.* Hoc exemplum de Genesi est: hoc probatum cupit quod lex, quæ Judæorum est, et omnis populus veluti de ancilla filius sit: porro autem Ecclesia et Christiani, filius de libera est. Hoc enim scriptum est, quod Abraham, qui pater est fidei, habet unum filium de ancilla; id est de Agar; et alium de libera, id est de Sara Isaac: significans utique duos populos, sed istum meliorem, qui de libera est: in figura enim Christi Isaac. Denique sic subjungit.

VERS. 23. — *Sed is quidem (2) qui de ancilla, secundum carnem natus est; qui autem de libera, per repromissionem.* Etenim qui de ancilla natus est, carnalis est filius; qui autem de libera, spiritalis est, propterea, quia a Deo promissus est. Deus enim ei promisit credenti, qui cum jam pene annos centum et ipse et uxor nati essent, filium habituri essent. Ergo cum vel emortuo semine, vel emortua etiam vulva, ambo jungerentur, non jam de carne, sed de spiritu, procreaverunt filium, quem procrearunt: et hæc fuit repromissio, illos cum habituros. Sed nos duos istos filios comparabimus, simulque et matres populi, ecclesiis Judæorum et Christianorum. Paulus vero aliter interpretatus subjungit ita.

VERS. 24 et 25. — *Quæ sunt per allegoriam dicta...* Sic utique nos interpretati sumus, quasi per allegoriam. Cum aliud dicitur, aliud significatur (3), hæc allegoria est, ipsam tamen allegoriam interpretatur Paulus, ut ipse subjungit: *Nam hæc sunt duo testamenta, unum quidem ex monte Sina, in servitute generans, quod est Agar. Sina enim mons est in Arabia, qui conjunctus est ei qui (4) nunc est juxta Hierusalem.* Populus Judæorum, inquit, vel testamentum vetus significat filium de ancilla: ancilla autem quæ ex monte fuit Sina. Quod autem in servitute erat ancilla, ideo et hic populus in servitute est. Quod autem fuit Sina mons conjunctus ei civitati, quæ Hierusalem est, ex ipso monte intelligi civitatem voluit, et per civitatem Judæos: per montem autem illa, quæ erat ex eodem monte Sina, ancilla fuit, et in servitute generavit; idcirco etiam Hierusalem, id est populus ejusdem ci-